
 

Città di Castelvetrano 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 

 

    

 
Ordinanza Sindacale n.189/P.M. del 13 AGOSTO 2016 
 

Oggetto: disciplina emissioni sonore in occasione d i 
manifestazioni temporanee in luogo pubblico o apert o al pubblico, 
o che si svolgono in ambiente aperto quali sagre, f este, 
intrattenimenti danzanti, pubblici spettacoli e man ifestazioni 
similari. Modifica orario. 
 

I l   S I N D A C O 
Premesso 
 
Che con Ordinanza Sindacale n.127/PM  del 21 luglio 201 5 sono 
stati disciplinati i limiti d’orario e delle prescr izioni per 
l’effettuazione di attività musicali durante le man ifestazioni 
temporanee che si svolgono in luogo pubblico o aper to al pubblico; 
 
Vista la Ordinanza Sindacale n. 178 del 4 agosto 2016; 
 
Che l’art. 6 comma I lett. H) della legge 26 ottobre 1 995, n. 447 
attribuisce al Comune la competenza ad autorizzazio ni, anche in 
deroga, ai valori limite di cui all’art. 2 comma II I, per lo 
svolgimento di attività temporanee e di manifestazi oni in luogo 
pubblico aperto al pubblico e per spettacoli a cara ttere 
temporaneo;    
   
Rilevato che le manifestazioni e gli spettacoli a carattere  
temporaneo che si svolgono nei locali che si affacc iano sulla 
pubbliche Vie e Piazze delle frazioni e del centro urbano, 
prolungate oltre un certo orario, possono nuocere a l riposo ed 
alla quiete delle persone residenti e dimoranti in dette Vie e 
Piazze;  
 
Tenuto conto della vocazione turistica del territorio comunale, ed 
in particolare delle frazioni di Marinella e Trisci na di 
Selinunte, e della necessità di rendere compatibili  le esigenze 
dell’Amministrazione Comunale con quelle delle atti vità economiche 
e dei locali ubicati nel nostro territorio; 
 
Viste  le richieste avanzate da vari esercenti attività d i 
intrattenimento,diretta ad ottenere un prolungament o  dell’orario 
di emissione sonore durante la notte di domenica 14  agosto  fino 
alle ore 03,30 di lunedì  15  Agosto   2016;  
 
Ritenuto  di dover accogliere eccezionalmente dette richiest e;     
 
Vista  la legge 26 ottobre 1995, n. 447; 
 

O R D I N A  
 



1.  Modificare  l’Ordinanza Sindacale n. 178 del 4 agosto 2016 
prevedendo in via eccezionale la cessazione delle e missioni 
sonare, per la notte  che va da domenica 14 agosto, a lunedì 
15 agosto (Ferragosto)2016  alle ore 03.30,per le 
manifestazioni e  gli spettacoli a carattere  tempo raneo che 
si svolgono nei locali che si affacciano sulle pubb liche Vie 
e Piazze di Marinella di Selinunte e di Triscina di  
Selinunte.   

2.  Confermare, per il resto, quanto stabilito con Ordinanza 
Sindacale n. 127 del 21 luglio 2015  e con Ordinanz a n. 88 
del 09 agosto 2012 ed in particolare quanto sancito  dal 
D.P.C.M. 01 marzo 1991 che stabilisce i “Limiti mas simi di 
esposizione al rumore nell’ambiente abitativo e nel l’ambiente 
esterno”.   

 
 
Il presente provvedimento sarà reso noto alla citta dinanza, previa 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso  al T.A.R. di 
Palermo o ricorso straordinario al Presidente della  Regione 
Siciliana rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal l’affissione 
all’Albo Pretorio del Palazzo di Città. 
 
Castelvetrano,13 agosto 2016  
 
       Il Funzionario 
 f.to  Vincenzo Bucca 
 
       
                           Il Sindaco    
                      f.to (Avv. Felice J. Errante) 
 

        _____________________________ 


